

## 【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	近畿財務局長
【提出日】	平成24年5月14日
【四半期会計期間】	第51期第1四半期（自平成24年1月1日至平成24年3月31日）
【会社名】	美樹工業株式会社
【英訳名】	MIKIKOGYO CO.,LTD.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 岡田 尚一郎
【本店の所在の場所】	兵庫県姫路市東延末二丁目50番地
【電話番号】	079（281）5151（代表）
【事務連絡者氏名】	執行役員経営企画部長 魚澤 誠治
【最寄りの連絡場所】	兵庫県姫路市東延末二丁目50番地
【電話番号】	079（281）5151（代表）
【事務連絡者氏名】	執行役員経営企画部長 魚澤 誠治
【縦覧に供する場所】	美樹工業株式会社 大阪支店 （大阪府中央区淡路町四丁目4番11号） 株式会社大阪証券取引所 （大阪府中央区北浜一丁目8番16号）

## 第一部【企業情報】

### 第1【企業の概況】

#### 1【主要な経営指標等の推移】

回次	第50期 第1四半期連結 累計期間	第51期 第1四半期連結 累計期間	第50期
会計期間	自平成23年1月1日 至平成23年3月31日	自平成24年1月1日 至平成24年3月31日	自平成23年1月1日 至平成23年12月31日
売上高(千円)	6,682,085	6,815,233	25,612,304
経常利益(千円)	297,033	348,279	1,247,080
四半期(当期)純利益(千円)	41,632	157,503	528,109
四半期包括利益又は包括利益(千円)	83,444	230,138	644,239
純資産額(千円)	7,163,243	7,831,177	7,644,792
総資産額(千円)	22,127,103	22,709,811	20,958,360
1株当たり四半期(当期)純利益金額(円)	3.81	14.40	48.28
潜在株式調整後 1株当たり四半期(当期)純利益金額(円)	-	-	-
自己資本比率(%)	28.0	29.7	31.6

(注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2. 売上高には、消費税等は含まれておりません。

3. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

4. 第50期第1四半期連結累計期間の四半期包括利益の算定にあたり、「包括利益の表示に関する会計基準」(企業会計基準第25号 平成22年6月30日)を適用し、遡及処理しております。

#### 2【事業の内容】

当第1四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

## 第2【事業の状況】

### 1【事業等のリスク】

当第1四半期連結累計期間において、新たな事業等のリスクの発生、または、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについての重要な変更はありません。

### 2【経営上の重要な契約等】

当第1四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

### 3【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において当社グループ（当社及び連結子会社）が判断したものであります。

#### (1) 経営成績の分析

当第1四半期連結累計期間の当社グループの業績につきましては、連結子会社であるセキスイハイム山陽株式会社において引渡棟数が増加したこと等から、売上高は前年同期比2.0%増の6,815,233千円となりました。

利益につきましては、売上高の増加等に伴い、連結営業利益は前年同期比18.9%増の373,906千円、連結経常利益は前年同期比17.3%増の348,279千円となりました。連結四半期純利益につきましては、前期に資産除去債務会計基準の適用に伴う特別損失計上の影響から、前年同期比278.3%増の157,503千円、その他の包括利益を加味した結果、連結四半期包括利益は前年同期比175.8%増の230,138千円となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

なお、下記のセグメント別営業利益には、セグメント間の内部取引に係る金額を含んでおります。

#### < 建設事業 >

建設事業セグメントに関しましては、建築土木工事において好調に受注は推移したものの、当第1四半期連結累計期間の完成には至らず、売上高は前年同期比14.8%減の1,611,239千円、営業利益は前年同期比12.3%減の83,850千円となりました。

#### < 設備事業 >

設備事業セグメントに関しましては、連結子会社である三樹エンジニアリング株式会社において、収益性の高い大型工事の完成があったことから、売上高は前年同期比11.8%増の1,035,543千円、営業利益は前年同期比47.2%増の50,926千円となりました。

#### < 住宅事業 >

住宅事業セグメントに関しましては、連結子会社であるセキスイハイム山陽株式会社において、前年同期と比較して引渡棟数が増加した影響により、売上高は前年同期比6.7%増の3,824,033千円、営業利益は前年同期比20.4%増の196,249千円となりました。

#### < 不動産賃貸事業 >

不動産賃貸事業セグメントに関しましては、連結子会社であるセキスイハイム山陽株式会社において賃貸物件の収入が増加したこと等により、売上高は前年同期比31.2%増の278,905千円となりました。営業利益に関しましては、売上高の増加による影響等から、前年同期比211.4%増の63,524千円となりました。

#### < その他事業 >

その他事業セグメントに関しましては、連結子会社である株式会社リライフにおいて運営する飲食事業の売上が前年を下回った結果、売上高は前年同期比4.4%減の65,510千円、営業損失4,086千円（前年同期 営業損失4,356千円）となりました。

(2) 財政状態の分析

資産

当第1四半期連結会計期間末の資産合計に関しましては、建設仮勘定、受取手形・完成工事未収入金等及びたな卸資産の増加等により、22,709,811千円（前連結会計年度末は20,958,360千円）となりました。

負債

当第1四半期連結会計期間末の負債合計に関しましては、短期借入金、支払手形・工事未払金等及び長期長期借入金の増加等により、14,878,634千円（前連結会計年度末は13,313,567千円）となりました。

純資産

当第1四半期連結会計期間末の純資産に関しましては、四半期純利益による利益剰余金の増加等により7,831,177千円（前連結会計年度末は7,644,792千円）となりました。

(3) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第1四半期連結累計期間において、当社グループが対処すべき課題について重要な変更はありません。

(4) 研究開発活動

該当事項はありません。

(5) 従業員数

当第1四半期連結累計期間において、連結会社又は提出会社の従業員数の著しい増減はありません。

(6) 生産、受注及び販売の実績

当第1四半期連結累計期間において、生産、受注及び販売実績の著しい変動はありません。

(7) 主要な設備

当第1四半期連結累計期間において、主要な設備の著しい変動及び主要な設備の前連結会計年度末における計画の著しい変動はありません。

### 第3【提出会社の状況】

#### 1【株式等の状況】

##### (1)【株式の総数等】

###### 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	40,000,000
計	40,000,000

###### 【発行済株式】

種類	第1四半期会計期間末 現在発行数(株) (平成24年3月31日)	提出日現在発行数(株) (平成24年5月14日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内容
普通株式	11,532,630	11,532,630	大阪証券取引所 JASDAQ (スタンダード)	権利内容に何ら限定のない当社における標準となる株式であり、単元株式数は1,000株であります。
計	11,532,630	11,532,630	-	-

##### (2)【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

##### (3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

##### (4)【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

##### (5)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式総 数増減数 (株)	発行済株式総 数残高(株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金増 減額(千円)	資本準備金残 高(千円)
平成24年1月1日~ 平成24年3月31日	-	11,532,630	-	764,815	-	705,825

##### (6)【大株主の状況】

当四半期会計期間は第1四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

(7)【議決権の状況】

【発行済株式】

平成24年3月31日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	普通株式 594,000	-	権利内容に何ら限定のない当社における標準となる株式
完全議決権株式(その他)	普通株式 10,924,000	10,924	同上
単元未満株式	普通株式 14,630	-	同上
発行済株式総数	11,532,630	-	-
総株主の議決権	-	10,924	-

(注)「完全議決権株式(その他)」欄の普通株式には、証券保管振替機構名義の株式が4,000株含まれております。また、「議決権の数」欄には、同機構名義の完全議決権株式に係る議決権の数4個が含まれております。

【自己株式等】

平成24年3月31日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有株式数(株)	他人名義所有株式数(株)	所有株式数の合計(株)	発行済株式総数に対する所有株式数の割合(%)
美樹工業株式会社	兵庫県姫路市東延末二丁目50番地	594,000	-	594,000	5.15
計	-	594,000	-	594,000	5.15

2【役員の状況】

該当事項はありません。

## 第4【経理の状況】

### 1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に準拠して作成し、「建設業法施行規則」（昭和24年建設省令第14号）に準じて記載しております。

### 2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、当第1四半期連結会計期間（平成24年1月1日から平成24年3月31日まで）及び当第1四半期連結累計期間（平成24年1月1日から平成24年3月31日まで）に係る四半期連結財務諸表について、仰星監査法人による四半期レビューを受けております。

1【四半期連結財務諸表】  
(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	1,065,414	1,225,196
受取手形・完成工事未収入金等	1,449,860	1,827,471
たな卸資産	3,600,980	3,881,206
預け金	342,084	523,599
繰延税金資産	117,120	117,401
未収還付法人税等	7,922	-
その他	224,792	183,358
貸倒引当金	11,885	13,574
流動資産合計	6,796,290	7,744,658
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	4,145,548	4,236,282
機械・運搬具(純額)	20,179	18,514
工具器具・備品(純額)	722,689	733,073
土地	7,246,706	7,246,706
リース資産(純額)	476,677	561,213
建設仮勘定	215,996	804,964
有形固定資産合計	12,827,799	13,600,755
無形固定資産	27,011	30,872
投資その他の資産		
投資有価証券	458,843	485,412
破産更生債権等	1,661	1,061
繰延税金資産	280,413	277,719
その他	639,182	648,624
貸倒引当金	72,840	79,293
投資その他の資産合計	1,307,259	1,333,525
固定資産合計	14,162,070	14,965,153
資産合計	20,958,360	22,709,811

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	1,443,631	1,701,187
短期借入金	1,770,000	2,200,000
1年内返済予定の長期借入金	874,040	874,040
リース債務	178,584	203,759
未払法人税等	106,569	193,138
未成工事受入金	1,576,215	1,493,806
賞与引当金	119,387	204,031
役員賞与引当金	10,500	18,800
完成工事補償引当金	187,119	187,439
工事損失引当金	20,000	48,543
資産除去債務	7,500	7,500
その他	654,243	1,116,978
流動負債合計	6,947,790	8,249,224
固定負債		
社債	800,000	800,000
長期借入金	4,287,158	4,461,198
リース債務	293,309	354,015
退職給付引当金	258,978	258,504
役員退職慰労引当金	251,722	255,705
資産除去債務	171,817	179,971
その他	302,790	320,014
固定負債合計	6,365,777	6,629,409
負債合計	13,313,567	14,878,634
純資産の部		
株主資本		
資本金	764,815	764,815
資本剰余金	705,825	705,825
利益剰余金	5,273,189	5,386,940
自己株式	107,829	107,829
株主資本合計	6,636,000	6,749,750
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	17,232	1,817
その他の包括利益累計額合計	17,232	1,817
少数株主持分	1,026,025	1,083,244
純資産合計	7,644,792	7,831,177
負債純資産合計	20,958,360	22,709,811

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年1月1日 至平成23年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年1月1日 至平成24年3月31日)
売上高	6,682,085	6,815,233
売上原価	5,158,018	5,189,926
売上総利益	1,524,066	1,625,306
販売費及び一般管理費	1,209,604	1,251,399
営業利益	314,461	373,906
営業外収益		
受取利息	2,581	3,355
持分法による投資利益	-	2,593
その他	6,801	4,980
営業外収益合計	9,383	10,929
営業外費用		
支払利息	18,057	16,489
社債利息	1,036	1,063
持分法による投資損失	272	-
シンジケートローン手数料	3,000	3,000
貸倒引当金繰入額	-	7,387
その他	4,444	8,615
営業外費用合計	26,811	36,556
経常利益	297,033	348,279
特別利益		
投資有価証券売却益	-	515
会員権売却益	2,837	-
特別利益合計	2,837	515
特別損失		
固定資産除却損	3,807	-
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	141,232	-
特別損失合計	145,040	-
税金等調整前四半期純利益	154,830	348,795
法人税、住民税及び事業税	75,639	134,072
法人税等合計	75,639	134,072
少数株主損益調整前四半期純利益	79,191	214,722
少数株主利益	37,559	57,218
四半期純利益	41,632	157,503

【四半期連結包括利益計算書】  
 【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年1月1日 至平成23年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年1月1日 至平成24年3月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	79,191	214,722
その他の包括利益		
其他有価証券評価差額金	4,252	15,415
その他の包括利益合計	4,252	15,415
四半期包括利益	83,444	230,138
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	45,884	172,919
少数株主に係る四半期包括利益	37,559	57,218

【四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理】

当第1四半期連結累計期間 (自平成24年1月1日 至平成24年3月31日)
(税金費用の計算) 税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。 ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。 なお、法人税等調整額は、法人税、住民税及び事業税に含めて表示しております。

【追加情報】

当第1四半期連結累計期間 (自平成24年1月1日 至平成24年3月31日)
(会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準等の適用) 当第1四半期連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正より、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」(企業会計基準第24号 平成21年12月4日)及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第24号 平成21年12月4日)を適用しております。

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

1. 保証債務

下記の債務に対して、保証を行っております。

	前連結会計年度 (平成23年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年3月31日)
ユニット住宅購入者が 利用する住宅ローン	607,550千円	ユニット住宅購入者が 利用する住宅ローン 608,530千円

2. 受取手形裏書譲渡高

	前連結会計年度 (平成23年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年3月31日)
受取手形裏書譲渡高	14,527千円	441千円

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年1月1日 至平成23年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年1月1日 至平成24年3月31日)
減価償却費	120,605千円	139,126千円

(株主資本等関係)

前第1四半期連結累計期間(自平成23年1月1日至平成23年3月31日)

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成23年3月23日 定時株主総会	普通株式	43,753	4.0	平成22年12月31日	平成23年3月24日	利益剰余金

当第1四半期連結累計期間(自平成24年1月1日至平成24年3月31日)

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成24年3月28日 定時株主総会	普通株式	43,753	4.0	平成23年12月31日	平成24年3月29日	利益剰余金

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自平成23年1月1日 至平成23年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 千円)

	報告セグメント					その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	建設	設備	住宅	不動産賃貸	計				
売上高									
(1) 外部顧客への 売上高	1,891,200	926,311	3,583,527	212,520	6,613,560	68,525	6,682,085		6,682,085
(2) セグメント間 の内部売上高 又は振替高	-	112,083	9,348	3,225	124,657	-	124,657	124,657	-
計	1,891,200	1,038,395	3,592,876	215,745	6,738,217	68,525	6,806,742	124,657	6,682,085
セグメント利益又 は損失( )	95,663	34,589	162,936	20,401	313,590	4,356	309,233	5,227	314,461

(注)1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、パブリックゴルフ場経営、損害保険代理店業、飲食事業を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額5,227千円は、セグメント間取引消去であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自平成24年1月1日 至平成24年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 千円)

	報告セグメント					その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	建設	設備	住宅	不動産賃貸	計				
売上高									
(1) 外部顧客への 売上高	1,611,239	1,035,543	3,824,033	278,905	6,749,722	65,510	6,815,233		6,815,233
(2) セグメント間 の内部売上高 又は振替高	9,560	107,830	101,546	1,764	220,700	-	220,700	220,700	-
計	1,620,799	1,143,373	3,925,580	280,669	6,970,422	65,510	7,035,933	220,700	6,815,233
セグメント利益又 は損失( )	83,850	50,926	196,249	63,524	394,551	4,086	390,464	16,557	373,906

(注)1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、パブリックゴルフ場経営、損害保険代理店業、飲食事業を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額 16,557千円は、セグメント間取引消去であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(企業結合等関係)

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年1月1日 至平成23年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年1月1日 至平成24年3月31日)
1株当たり四半期純利益金額	3円81銭	14円40銭
(算定上の基礎)		
四半期純利益金額(千円)	41,632	157,503
普通株主に帰属しない金額(千円)	-	-
普通株式に係る四半期純利益金額(千円)	41,632	157,503
普通株式の期中平均株式数(株)	10,938,332	10,938,332

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

## 2【その他】

該当事項はありません。

## 第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

## 独立監査人の四半期レビュー報告書

平成24年5月11日

美樹工業株式会社  
取締役会 御中

### 仰星監査法人

代表社員 公認会計士 岩井 伸太郎 印  
業務執行社員

代表社員 公認会計士 徳丸 公義 印  
業務執行社員

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている美樹工業株式会社の平成24年1月1日から平成24年12月31日までの連結会計年度の第1四半期連結会計期間（平成24年1月1日から平成24年3月31日まで）及び第1四半期連結累計期間（平成24年1月1日から平成24年3月31日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

#### 四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

#### 監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

#### 監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、美樹工業株式会社及び連結子会社の平成24年3月31日現在の財政状態及び同日をもって終了する第1四半期連結累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

#### 利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

- 
- (注) 1 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。  
2 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれておりません。